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Abstrakt

Diplomová práce analyzuje a interpretuje zlomové události v průběhu státotvorného procesu

tzv. obodritského kmenového svazu v období let 789–1178. Zaměřuje se především na rozbor

písemných pramenů, na jejichž základě představuje tři modely nadkmenových celků v Polabí.

Práce především polemizuje s tradičním evolucionistickým pohledem na vývoj kmenových

svazů, který je považuje za primitivnější předchůdce raně středověkých států. V této

souvislosti je zejména analyzován výchozí stav, z něhož obodritský státotvorný proces

započal. Jedná se především o otázku, zdali se od vstupu Obodritů do psané historie jednalo

od federaci více kmenů či o jeden velkokmen, jehož rozpad na přelomu 9. a 10. století

znamenal další stupeň vývojového procesu. Pro následující období se práce snaží představit

unikátní model tzv. kmenového státu, vzniklého společným působením nejrůznějších faktorů

– tj. geografická poloha, aktuální politická situace v okolním prostředí, společenské změny

v průběhu 11. a 12. století apod. Ve stejném duchu je v předkládané práci pojednáno

i o vnitřních a vnějších faktorech, vedoucí k pádu obodritského kmenového státu na konci

sedmdesátých let 12. století. Poslední část diplomové práce představuje sondu do pozdějších

pramenů, jejímž úkolem je analyzovat kulturní projevy slovanského obyvatelstva po

začlenění území bývalého obodritského kmenového státu do říšských struktur. Jedná se

především o zmínky pozdějších vrcholně středověkých kronikářů o přežívání slovanského

jazyka v Polabí, stálého užívání geografického termínu Sclavinia a slovanskou tradici

meklenburských knížat, později vévodů, představujících přímé potomky posledního

obodritského knížete Pribislava. Za tímto účelem jsou v závěru práce představeny kroniky

autorů Ernsta Kirchberga a Mikuláše Marschalka a jejich role v tvorbě dynastické pověsti

rodu meklenburských.

Abstract

The thesis analyses and interprets the key events in the state-forming process of so-called

Obotritic confederation tribes in 789 – 1178. It focuses on the analysis of written sources,

which serve as a basis for three models of inter-tribal units in Polabian area. The thesis argues

against the traditional evolutionistic point of view, which considers the confederation tribes

to be the predecessors of early medieval states. The main focus of the analysis is put on the

starting point form which the Obotritic state-forming process originated. The main question

is whether the Obodrite, upon their first appearance in written history, were more federation

of tribes or one large tribe, whose break-up at the turn of 9
th

and 10
th

century started a new

phase of the process. For the next period, the thesis introduces unique model of so-called

tribal state, created by the combined effects of various factors, such as location, political

situation, social changes in 11
th

and 12
th

century etc. The inner and outer factors that lead

to the break-up of the Obotritic tribe state in 1270s are discussed in the same manner. The last

part of the thesis is an analysis of later sources, which explore the cultural manifestations

of Slavic inhabitans after the inclusion of the former Obotritic tribe state into Imperial

structures. The sources mainly consist of the writings by Middle Age chroniclers about the

surviving of Slavic language in Polabian area, constant use of the geographic term Slavinia

and Slavic tradition of Mecklenburg princes, later dukes representing the direct descendants

of the last Obotritic prince Pribislav. Therefore, the chronicles by Ernst Kirchberg

and Nicolaus Marschalk are introduced, as well as their role in the creation of dynastic

reputation of the Mecklenburgs.

Kdyby každou žádost, předsevzetí,

Aspoň jměně v lepších hodinách,

Chtělo v těchto zemských nížinách

Nebe splnit k vůli svojich dětí,

Ne jak Herodias hlavy stětí,

Ani panství v cizích krajinách,

Jen bych žádal v Němcův dějinách

Vymazati jedno čtyřstoletí:

Totiž čas ten smutný člověkovi,

V němž se dálo Vendů ničení,

Od Karla až ku Jindřichu Lvovi,

Ten tam začal, tento dílo skonal,

Takže národ náš v tom mučení

Roků téměř půltisíce stonal.

(Ján Kollár, Slávy dcera II. 82)
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá zlomovými událostmi v průběhu

státotvorného procesu tzv. obodritského kmenového svazu v období let 789–1178. Rozsah

tohoto sledovaného období předurčila neúplnost pramenného materiálu, poskytující pouze

kusé informace. Problematika vývoje slovanského etnika v Polabí je v české medievistice,

v porovnání se stavem německého a polského historického bádání, takřka nezpracovaná (viz

kapitola 1). Následující kapitoly si proto kladou za cíl představit nejnovější poznatky v oblasti

historického a archeologického výzkumu, a pokusit se na základě vlastní analýzy vytyčit

stěžejní přelomové události během státotvorného procesu Obodritů.

S pojmem „středověký stát“ se setkáváme v odborných studiích velice často, stejně

jako s nepřeberným množstvím teorií a názorů na přesnou definici tohoto pojmu.
1
Předně

je zapotřebí si uvědomit, že charakteristiku moderního státu, jež je výsledkem mnohasetletého

vývoje, nelze volně přenášet na středověké útvary, jejichž počátky ve střední Evropy jsou

kladeny na přelom 10. a 11. století. Jednotlivé návrhy na všepojímající definici jsou, dle mého

názoru, vždy předem odsouzeny k neúspěchu, poněvadž, každý prostor, v němž středověký

státotvorný proces proběhl, vytvořil něco svým způsobem unikátního. Komparace těchto

jednotlivých celků je proto velice obtížná. Předchozí pokusy aplikovat model státotvorného

procesu v Čechách a v Polsku, o nichž bude v následujících kapitolách pojednáno, dovedly

některé historiky k závěru, že kmeny Polabských Slovanů nemohly pro svoji nejednotnost

a nepřijetí křesťanské víry založit raně středověký stát. Tyto výsledky představují oporu často

prosazovaného evolucionistickému pohledu na kmenové svazy a polabské slovanské kmeny.

Představa kmenových jednotek jakožto méně rozvinutých předchůdců státních útvarů

ve středověku ovšem dle mého názoru zcela opomíjí faktory, v jejichž spolupůsobení

státotvorný proces probíhal. Tím je míněno především geografická poloha, dobová mentalita,

vztahy se sousedy, předcházející vývoj atd.

Předně je zapotřebí si uvědomit, jaký byl dobový pohled na slovanské země a zdali

budoucí pohled latinských kronikářů na „barbarské“ a „divoké“ Slovany neměl své kořeny

v tehdejších představách, posílených zejména biblickými obrazy blížícího se božího trestu

za lidské hříchy. Strach z přívalu barbarských hord, o němž pojednává druhá kapitola,

1
Eberhard ISENMANN, Staat, Lexikon des Mittelalters VII, Planudes–Stadt (Rus), s. 2151–2153. Základní

teorie pro období středověku a novověku shrnuje Otto Brunner, Werner Conze, Reinhart Koselleck (Hrsg.),

Geschichtliche Grundbegriffe., Historisches Lexikon zur politisch–sozialen Sprache in Deutschland 6 St–Vert,

Stuttgart 1997.
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přicházející jako nástroj trestu božího, byl přítomný zejména na východní hranici franské,

východofranské a později otonsko–štaufského impéria. Východní hranice představovala

specifickou součást středověké římské říše, jelikož jeden z jejích přírodních hraničních bodů,

řeka Labe, představovala po více než čtyři sta let hranici mezi křesťanským a pohanským

světem. Po zahájení otonské expanze směrem na východ, s níž byla spojena i snaha

o ustanovení církevní správy v zálabských oblastech, došlo k otevření tohoto prostoru

pro mezikulturní soužití dvou etnik. Německé (tj. germánské) a slovanské potýkání

v prostoru, pro něž Wolfgang Fritze a jeho spolupracovníci razili termín Germania Slavica,

neznamenalo pouhé vojenské konfrontace, nýbrž i proces vytváření určité symbiózy mezi

dvěma etniky. To je případ zejména srbské (tj. lužické) oblasti a bývalého území kmene

Drevanů mezi Labem a Jeetzou, kde se slovanské obyvatelstvo udrželo až do poloviny

18. století.

Předkládaná práce se proto nesnaží vytvořit chronologický popis jednotlivých tažení

či nastínit proces vytváření církevní správy v Polabí. Tomu se věnovala již značná část

historiků, jejichž přehled poskytuje první kapitola. Jádro celé analýzy se soustředí především

na rozbor písemných pramenů, na jejichž základě představuje tři modely nadkmenových

celků v Polabí. Tento obraz poukazuje na odlišnou strukturu třech hlavních mocenských celků

v Polabí – srbský kmenový svaz, veletský/lutický kmenový svaz a obodritský velkokmen,

později kmenový stát. V této souvislosti je zejména analyzován výchozí stav, z něhož


[…]


Výprava nebyla úspěšná a Ludvík se nakonec se stavem věci zřejmě smířil. Rozdělení moci

v obodritském velkokmenu v roce 844 sice fakticky nemělo dlouhého trvání, ale ve svých

důsledcích zapříčinilo rozpad a dočasnou destabilizaci tohoto celku.

V tomto období se patrně oživily staré spory mezi knížecí mocí a menšími frakcemi

svobodného lidu a vůdci některých civitates. Na počátku osmdesátých let 9. století se

Obodrité na čas vytratili z písemných pramenů. Analogii lze nalézt v „temném období“

veletských dějin, kdy se Veleti odsunuli na okraj zájmu analistů. V obodu případech se jedná

o dobu vnitřní transformace, která ovšem u Veletů vedla k potlačení knížecí moci, kdežto

u Obodritů i přes rozpad původního velkokmene vytvořila podmínky pro vznik kmenového

státu.

V polovině 10. století se poprvé dovídáme o hlavních částech tohoto nového

obodritského útvaru. Jednalo se o kmen Vagrů a Polabanů, představujících nově oddělené

skupiny od bývalého velkokmene, a samotných Obodritů, u nichž patrně nadále vykonávala

knížecí moc stejná rodina, či její vzdálení příbuzní. Tyto tři celky vytvářely kmenové jádro,

ale jejich vnitřní stavba nebyla stejná. U dvou „mladších kmenů“ se zachovala starší kmenová

struktura, kde docházelo k nepravidelnému střídání vlády knížat (principes Sclavorum),

z nichž některá známe dokonce i jménem, a kmenových shromáždění. Naproti tomu

u Obodritů, představujících jádro bývalého velkokmene v oblasti Meklenburku, došlo

k posílení knížecí moci a eliminaci kmenového shromáždění, přičemž následovalo jeho

nahrazení shromážděním nejmocnějších jedinců, kteří stáli v čele nižších kmenových

jednotek (nobiles, sociis), a vytvářeli velkou knížecí družinu. Užší okruh této družiny

představoval nejbližšší okruh knížete, jehož pozice se mimo jiné opírala právě o jejich
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oddanost. Širší okruh nebyl na knížeti plně závislý, jako tomu bylo v Čechách, ale nejednalo

se o jakýsi zárodek raně středověké šlechty. O nějaké pozemkové držbě nemáme totiž žádné

zprávy. Vykonávali pravděpodobně správu hradů a dohlíželi na zajišťování jejich posádky.

Moc obodritských knížat v této době již nezávisela na válečném štěstí jako kupříkladu

u srbského kmenového svazu. Knížata vedla samostatnou zahraniční politiku a k jejich

sesazení mohlo dojít pouze v případě prosazování razantnější náboženské politiky. Většina

obodritských knížat byla sice křesťany, ale lid, jemuž vládli, zůstával věrný tradičnímu

náboženství. Pohanské reakce, podporované zejména ze strany sousedních Veletů, od konce

10. století zvaní Lutici, a vzdálenějších Ránů. Tento fakt svědčí i o neexistenci nějaké garance

vlády nakonovského rodu. I přes trojí přerušení došlo vždy k znovu získání jejich ztracených

pozic. Konkurenty Nakonovců se mimo knížat Vagrů a Polabanů mohli stát i uchazeči

z mimoobodritského prostředí, jako například Dánska či Rujány.

Kmenový stát se rovněž skládal z několika závislých slovanský i neslovanských

kmenů, pro něž byl uplatňován jiný poměr závislosti na obodritském knížeti. Naproti

tomu závislost kmenového státu na Říši není v této době příliš viditelná. Nemáme zprávy

o nějakém dosazování obodritských vládců od římských panovníků. Epizoda s Knutem

Lavardem, dosazeným Lotharem III. byla pouze výjimečným případem, příčemž o samotnou

obdritskou zemi ani Lotharovi nešlo. Primárním cílem bylo podpořit císařova chráněnce

Knuta v boji o dánský trůn a zajistit mu leskem titulu krále obodritského královsví větší

postavení. Pro tyto účely nechal Lothar zřejmě zhotovit i speciální diadém.

Mnohem větší vliv na obodritské prostředí si získali saští vévodové z rodu Billungů

a zejména pozdější dědic jejich odkazu Jindřich Lev. Jeho iniciativa v postupném pádu

kmenového státu hrála stěžejní roli. K úpadku obodritského kmenového státu ovšem přispělo

více navzájem působících faktorů. Především se jednalo o změnu dobové mentality a ústupu

od velikých misonářských počinů před nastupující érou křižáckých tažení. S tím souvisel

i problém, většinou pohanské, obdodritské společnosti. Odmítání křesťanské víry Obodrity

dávalo křižáků neustále argument k agresi vůči obodritskému území. Třetím faktorem byla

samotná osobnost saského vévody Jindřicha Lva, jenž se snažil rozšířit svůj vliv na území

Slovanů a posílit svoji pozici ve svém dlouholetém zápasu se saskou církví. S utvrzováním

vlivu saských světských elit souvisel i poslední faktor probíhající německé kolonizace.

Vytlačování a postupná asimilace slovanského obyvatelstva výrazně oslabovaly moc

posledních obodritských knížat z rodu Niklotovců. Za přelomový okamžik považuji rok 1167,
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tedy uznání lenní závislosti knížete Pribislava na saském vévodovy. Tento vývoj provázel

i rozdělení, doposud jednotného kmenového jádra.

Pribislavovi potomci nicméně vládli v Meklenbursku až do roku 1918, a na svoji

slovanskou tradici, i přes její počáteční ústup ve 13. století, znovu navázali ve vytváření své

rodové pověsti. Obodritský státotvorný proces dosáhl svého vrcholu na přelomu 11. a 12.

století a není jasně, jestli byl plně dokončen. K pádu obodritského kmenového státu došlo

v důsledku více působících faktorů, nikoliv odlišností jeho vnitřního uspořádání.
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