Jan TOMÁŠEK

Obodritský státotvorný proces ve střeoevropské dimenzi (789–1178)

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav českých dějin

Diplomová práce

Vedoucí práce: prof. PhDr. Josef Žemlička, DrSc.

Praha 2013, 198 str. (od str. 178 obrazové přílohy)

Posudek oponenta

Tendence k rané etatizaci u Polabských Slovanů představují jedinečné téma, které se kupodivu nikdy nestalo přirozenou součástí českého medievistického diskursu. České a Polabské Slovany přitom spojovalo umístění ve východním sousedství franské říše, v zóně, do níž později tak či onak směřovala otonská expanze. Zvláštní pozornost zasluhují čtyři staletí obodritských dějin, které svým etatizačním nezdarem slibují „zrcadlové“ poznávání předpokladů úspěšné etatizace. Tato historická laboratoř sice u nás čeká na náležité využití, přitahuje ale poměrně intenzivní zájem hlavně německé a polské medievistiky. V novější české produkci nelze opomenout dlouhodobé badatelské úsilí prof. Libuše Hrabové, která v mnohém usnadnila náš přístup k problematice Polabských Slovanů.

V naznačených souvislostech je třeba zadání diplomové práce Jana Tomáška jednoznačně uvítat. Zároveň je zřejmé, že diplomová práce může být sice důležitým, ale přece jen výchozím krokem v dlouhodobém poznávacím úsilí.

Výchozí kapitola diplomové práce skládá rozsáhlý obraz stavu historického bádání. Začíná u J. G. Herdera, a z velké části proto sleduje literaturu, pro niž se dávný osud Polabských Slovanů stával součástí aktuální nacionální reflexe. Kapitola je psána s důkladnou znalostí, její jistě pozoruhodné a kdysi citlivé téma tvoří samostatný celek, který spíše než o středověké problematice vypovídá o nacionálních ambicích 19. a první poloviny 20. století.

Jádro diplomové práce přináší kapitola nazvaná *Kmenový svaz nebo kmenový stát?* (str. 49-130). Opírá se opět o rozsáhlou znalost dané problematiky a dochází k návrhu vlastního řešení. Hned úvodem bychom ale očekávali důkladnější charakteristiku poznávacího přístupu a zdůvodněné vymezení užívaných pojmů (zde především str. 49-51). Domnívám se například, že relevantním východiskem k problematice kmenů zůstává dílo R. Wenskuse,

jímž byl ostatně inspirován i D. Třeštík. Pokud v tomto konceptu (a v dalších odvozených konceptech) zaujímá důležitou úlohu „Wir-Gefühl“, ocitáme se před závažným úskalím. Vše, co o Polabských Slovanech říkají písemné prameny, bylo totiž sepsáno vnějšími pozorovateli. O řešení nesnadných otázek se vehementně pokoušela východoněmecká archeologie, dnes i tyto její výsledky čekají na důkladnou revizi. Velmi potřebná by byla konkrétnější modelová představa o počátcích samotné etatizace a o etapách, které k nim patřily. Mnohé lze dnes odvodit z publikací vzešlých z vídeňského okruhu W. Pohla. Každopádně bychom očekávali důraz na prvopočátky plošného státu opřené např. o soustavu hradeckých center. Dodejme, že ve východoněmecké archeologické literatuře nechyběly ani úvahy o možných počátcích hradecké soustavy u Obodritů, nepůsobily ale přesvědčivě. Také zde čekáme na kritický rozbor. Absence výchozí jasně vytyčené problémové a pojmové systematiky potom ovlivnila strukturu dalšího náročně koncipovaného textu diplomové práce.

Hlavní výsledek diplomové práce by měl spočívat v závěru, který sociální systém Obodritů označuje jako kmenový stát (na str. 122 asi zasáhl šotek a klíčovou otázku přeformuloval podle svého: „Proč obodritský kmenový stát nebyl kmenovým svazem a proč nebyl ani kmenovým státem?“). Také medievistika svádí další a další bitvy o svou terminologii, odborné termíny samy o sobě ale mnoho neřeší, jde především o nástroje naší komunikace. Daleko více záleží na obsahu užívaných termínů. Ke klasifikaci obodritského sociálního systému patří důraz na přetrvávající moc kmenových shromáždění, která mj. velmi podstatně bránila postupu christianizace. Nikde jsem také nezaznamenal přesvědčivé důkazy budování soustavy hradeckých center, které by svědčily o prvopočátcích „plošné“ vlády, opřené o mocenská a správní centra. Akefální společnost mohla úspěšně odolávat vnějšímu tlaku, společnost bez mocenského systému s jednou hlavou nebylo snadné ovládnout, dlouhodobou stabilitu sociálního systému Obodritů mohl ale zajistit jedině raný stát. Obodritský etatizační proces byl sice opakovaně ožíván, v podstatě ale dlouhodobě „zamrzl“. Pokud Jan Tomášek obhajuje koncept kmenového státu, dodává, že nebyl „nijak výrazně zaostalejší“ než raně středověké útvary v Čechách a Polsku. Novější historicko-antropologické přístupy se obvykle distancují od obdobných hodnocení. Nejde samozřejmě o žádný prohřešek, jen tento postoj dávám k úvaze.

Janu Tomáškovu se podařilo velmi důkladně proniknout do složité a bohatě rozvětvené problematiky Polabských Slovanů. V dalším badatelském úsilí by bylo vhodné s obdobnou náročností přistoupit i k neméně složité problematice raně středověkých sociálních systémů a etatizačních procesů.

Diplomová práce Jana Tomáška naprosto jednoznačně převyšuje nároky, které obvykle klademe na daný druh prací. Přináší náročně koncipovaný text, který lze uvítat i jako příslib dalšího badatelského pokračování.

Diplomovou práci Jana Tomáška *Obodritský státotvorný proces ve středoevropské dimenzi (789–1178)* s radostí doporučuji k obhajobě.

V Praze, 25. srpna 2013

prof. PhDr. Jan Klápště, CSc.